Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador Fagluzé Américo Lopes Saraiva, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO DIOGO BEZERRA DA

SILVA.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor DIOGO BEZERRA DA

SILVA;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 14 de dezembro de 2022.

Fagluzé Américo Lopes Saraiva

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Diogo Bezerra Silva é um barbeiro brasileiro. Nordestino arretado nascido em Jaboatão

dos Guararapes reconhecido como o representante dos barbeiros do Nordeste elevou o

nome do Nordeste na área da barbearia e já viajou vários estados no Brasil  São Paulo,

Minas Gerais e sul e outros estados do Brasil.

Nascido na cidade em Jaboatão dos Guararapes dia 03 de setembro 1990 desde menino

aos 13 anos aprendeu a profissão de barbeiro com seu pai cosmo Vicente observava seu

pai cortar cabelos, ele costuma dizer que essa profissão o escolheu por onde passa tem o

prazer de leva sua cultura e a essência nordestina algo que marcou sua trajetória foi um

evento pra barbeiros onde o Diogo foi aplaudido de pé em Belo Horizonte no palácio

das artes com uma platéia de 2.000 barbeiros onde trouxe seu corte e dançou um pouco

do xaxado e continuará representando o Nordeste e a cultura de Gonzagão por onde

andar, pois só  entra nos meus eventos pelo país a fora com músicas do REI DO

BAIÃO, é apaixonado por Seu Luiz Gonzaga e por sua terra querida, linda e

maravilhosa EXU é com muita alegria no coração e satisfação q leva o nome de EXU e

de LUIZ GONZAGA por todo lugar onde andou  ainda andará.